*b) Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hoá, hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng:*

UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2018 về triển khai một số nhiệm vụ cấp bách trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 29/12/2017 về việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 22/01/2018 tổ chức triển khai nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng năm 2018; Công văn số 89/UBND-NC ngày 31/01/2018 về việc nắm tình hình và báo cáo việc tặng quà không đúng quy định trong dịp tết Mậu Tuất năm 2018. Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố đã ban hành văn bản chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc việc quản lý tặng quà và nhận quà trong dịp tết Mậu Tuất 2018, kết quả không có trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng tài sản công không đúng quy định, lãng phí, không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định.